
ВУ

дн< 
1ТЮ
>же 
й з

ПЯТИДНЕВНАЯ 

РАБОЧАЯ ГАЗЕТА

№ 17 (208).
20 марта 1933 г.
4-й ГОД ИЗДАНИЯ 
АДРЕС РЕДАКЦИИ

___ _ _ Вологда, ВРЗ, тел. 55. 
э———---------- --------------

ОРГАН ПАРТКОМИТЕТА И ЗАВКОМА ВОЛОГОДСКОГО РЕМОНТНОГО ЗАВОДА.

За новый под‘ем соцсоревнования1Ш
ЭД(
;д!
1ЛК
:ня
ЭХ( 
до

2СС 
«ел 
МО

ударничества и за укрепление хозрасчета^
Ко всем рабочим, ИТР и служащим железнодорожникам Вологодского ^||||| 

района и ВРЗ обращение рабочих и ИТР паровозного цеха ВРЗ
ОГ( 
ъя 
на 
Н 
не 
ой 
за* 
lo­
re*

Мы, рабочие ИТР и служащие паровозного цеха ВРЗ обсудив вопрос колдого* 
ворной кампании на 1933 год, ставим перед собой задачу напрячь все наши силы 
на большевистское преодоление всех трудностей. Паровозный цех в марте месяце 
имеет прорыв, систематически недодает социалистическому транспорту по графику 
паровозов, чего дальше мы допустить не можем.

В период колдоговонной кампании на нас возложена ответственная задача под­
вести итоги работы истекшего года и взять новый размах на успешное выполнение 
задач поставленных январским пленумом ЦК и ЦКК ВКП(б) на первый год второй 
пятилетки.

Завяжем связь с зарубежными

В котельном цехе в обе-
братьями

;а, 
хе

т. 
ть 
У*

Борьба за качество, за поднятие производительности труда, снижение себестои­
мости, укрепление трудовой дисциплины и беспощадная борьба с оппортунизмом и 
всеми проявлениями классового врага, должна стать повседневной задачей ударников 
нашего завода. Мы не можем стоять в стороне от вопросов борьбы за улучшение pa-
бочего снабжения и культурно-бытового обслуживания.

Под руководством партийной и профсоюзной организаций, мы поставленные 
перед нами задачи на 1933 год выполним. И берем на себя конкретные обязатель­

денный перерыв 17 марта 
состоялось собрание, на 
котором присутствовало 
ТО чел. рабочих. По докладу 
тов. Михайлова котель­
щики приняли обязатель­
ство укрепить ячейку МОЛР.

В целях поднятия интер­
национального воспитания 
на должную высоту и раз-

вертывания международной 
рабочей связи, котельщики 
решили завязать письмен­
ную связь с рабочими одной 
из капиталистических стран. 
Через регулярную переписку 
с зарубежными товарищами 
поможем им передать свой 
опыт социалистического 
строительства.

ЛУКИНОВ, ГОРЕВ.
на ства:
о 1. Организовать новых 15 хозрасчетных бригад ответствен. Хорошим* Шабаршин

2. Совместно с лучшими ударниками, ИТР и служащими цеха обязуемся раз- 
> работать формы учета и эффективности социалистического соревнования и хозрасчета, 
(. которые провести в жизнь. (Ответствен. Горбунов, Мухин, Баландин).

3. Довести охват социалистическим соревнованием с 80 проц, до 100 проц, всех

Двухчасовой заработок в пользу 
МОПР

рабочих, ИТР и служащих.
4. Берем шефство над работой заводской столовой, в 3-х дневный срок органи­

зуем тщательную проверку ее работы, с этого дня считаем себя ответственными пе­
ред вами за работу столовой завода.

5. Оказать практическую помощь в пересмотре норм выработки.
6. Организовать 20 бригад по проверке коллективного договора. (Ответственный 

тов. Шабаршин).
7. Довести количество недоделок на паровозе до минимума, для чего в цехе по

Рабочие и служащие 
электросварочного цеха на 
общем собрании 16 марта, 
заслушав доклад о задачах 
МОПРа приняли решение 
отчислить в пользу мопров-

ской организации двухчасо­
вой заработок и вызвали 
последовать их примеру 
инструментальный цех.

ЛУКИНОВ.

1 всем сменам организовать контрольные посты по проверке недоделок с целью выя- 
-: вления виновных. Обязуемся вести тщательную борьбу с теми людьми по вине кото­

рых получаются недоделки. (Ответственные тт. Шабаршин, Баландин, Чучнев).
1 8. Закрепить достигнутые успехи совершенной ликвидацией прогулов по цеху,
1 поведем решительную борьбу с остатками нарушений труддисциплины.

9. Добиться в течение ближайшего времени перелома снижения себестоимости 
паровоза, путем проведения жесткой экономии материалов внедрения рационализа­
торских предложений, борьбы с перерасходом фонда заработной платы и т. д.

10. 06‘являем решительную борьбу с ворами на производстве, для чего обязуемся 
оживить работу товарищеских судов.

11. Оживить работу в подшефном цехе деревне развернуть работу по вербовке 
рабочих шефского общества над деревней.

12. Вопросы овладения техникой, изучение выпускаемой продукции будет важ­
нейшим факторомм борьбы с трудностями в производстве.

13. Будем зорки к проявлениям классового [врага, 'который пытается сорвать 
»ту важнейшую кампанию, выжжем^каленым железом всех тех, кто попытается встать
против наших задач.

Выше знамя социалистического соревнования, теснее сплотимся вокруг ста­
линских партийных рядов.

РАБОЧИЕ, ИТР И СЛУЖАЩИЕ ПАРОВОЗНОГО ЦЕХА ВРЗ.

Рабочим, ИТР и служащим 
паровозного цеха

Заслушав ваше обращение ко всем рабо­
чим завода о лучшем проведении колдоговор- 
ной кампании, с конкретными обязательствами 
по выполнению транфинплана.

Пленум завкома приветствует вашу ини­
циативу и рекомендует всем цехам завода 
ответить на ваше обращение встречными 
обязательствами.

Завком надеется, что вы взятые обязатель­
ства сумеете по-большевистски выполнить и 
явитесь примером для всего завода, как дей­
ствительно ведущий цех.

По поручению пленума ЗК ИВАНОВ.

Выполнение цехами программы Зв 17 марта 1933 года.

Тендерный
Задано 13
Выполнено 13

или 109,0 проц.

Литей} ый
Задано 208
Выполнено 195

или’93,7 проц.

Вагонный
Задано 28
Выполнено 25

или 89,2 проц.

Кузнечный
Задано 106
Выполнено 93

или 87,7 проц.

Котельный
Задано 13
Выполнено 11

или 84,0 проц.

Колесный
Задано 343
Выполнено 255

или 74,3 проц.

Паровозный
Задано 13
Выполнено 9

или 69,2 проц.

я



2 _ «Т Я Г О В И К« 20 марта 1933 г. № 17(206) ~

Развернем широкий смотр работы с кандидатами
ВКП(б), каждого кандидата охватить идейно- I 

политическим воспитанием l
На ВРЗ только 5О°|о кандидатов ВКП(б), 

учится в сети партпроса 
Постанозление горкома ВКШб)

Заслушав доклады оргинстр 
ГК ВКП(6) тов. Мартьянова и 
секретарей цехячеек В1<П(б) ва­
гонного цеха ВРЗ тов. Зуева и 
кондукторского цеха ст. Вологда 
I тов. Смирнова, бюро ГК ВКП(б 
констатирует, что постановления 
Севкрайкома ВКП(б) от 27 ав­
густа и 4 декабря 32 г., а также 
неоднократные решения горкома 
ВКП(б) «О работе с кандидатами 
и полном охвате их партийны?,! 
просвещением» — большинством 
п/к. и ячеек ВКП(б) города и 
пригородных сельсоветов не вы­
полнены: значительная часть кан­
дидатов не охвачена партийной 
учебой (по ВРЗ фактически учит­
ся в сети п/просвещения всеголишь 
50 проц, кандидатов, к-ву паро­
возного депо—23 проц., по «Север­
ному коммунару» и швзйной фаб­
рике № 13—30 проц, качество уче­
бы в ряде кандидатских школ 
не поднято на необходимую идей- 
но-политическую высоту, канди­
даты в члены ВКП(б) н до татбчно 
вовлекаются в партийно обществен­
ную работу (значительная часть 
кандидатов совершенно не имеет 
партийных нагрузок, выполнение 
нагрузок кандидатами со стороны 
большинства ячеек ВКГЦб) не 
проверяется), по ряду п/к и ячеек 
имеется большая задолженность 
со стороны кандидатов по уплате 
членских взносов (особенно по 
партколлективам депо паровозное 
и вагонное, вагонный цех ВРЗ); 
значительная часть кандидатов 
слабо осуществляет авангардную 
роль на производстве (далеко не 
все кандидаты охвачены соцсо­
ревнованием и ударни ествэм).

Отмечая эта, бюро горкома 
ВКП(б), еще раз подчеркивая ог­
ромное значение усиления каче­
ства организационной и идейно­
воспитательной раб01Ы с канди­
датами,—постановляет: ,

1В целях мобилизации всей 
• горпарторганизации на ре­

шительное улучшение работы с 
кандидатами в члены ВКП(б) 
провести с 15 марта по 15 ап­
реля с. г. месячник широкого 
смотра качественной поста­
новки организационной и 
идейно-воспитательной рабо­
ты с кандидатами ВКП(б), 
поставив в качестве основных за­
дач месячника: вовлечение канди­
датов в активную партийно-обще­
ственную работу, проверку степени 
и особенно качества выполнения 
партийных нагрузок и заданий 
кандидатами, изучение и поднятие 
боеспособности и авангардной ро­
ли на производстве каждого кан­
дидата. проверку работы партий­
ных групп, цехячеек, партийного 
актива и кандидатских партийных 
школ в деле воспитания кан­
дидата в духе большевистской 
партийносги, высокой дисциплини­
рованности, классовой бдитель­
ности и непримиримости в борьбе 
с врагами социализма, обеспечив 
при этом поднятие на высшую 
ступень теоретического маркси­
стско-ленинского воспитания кан 
дадата, охват каждого кандидата 
марксистско-ленинской учебой.

2 В связи с окончанием про- 
• работки программ в канди­

датских партшколах, день парт- 
у ,ебы 25 марта ^установить в ка­
честве единого дня выпуска слу­
шателей кандидатских партийных 
школ, для чего,

а) Провгсти 25 марта во всех 
канд. школах, закончивших прог­
рамму, выпускные заключитель­
ные занятия, с тща ельной про­
веркой усвоения кандидатами 
пройденной программы и про- 
в.сти слушателей, окончивших 
кандидатск. школу, в средние 
звенья партийного просвещения.

6) Обязать секретарей п/к. и 
партячеек лично присутствовать на 
заключит, занятий и участвовать 
в оценке качества усвояемости

кандидатами пройденной програм­
мы, и в особенности программу, 
устава ВКП(б) и Коминтерна.

в) Всем кандидатам, успешно 
усвоившим программу канд. 
школы, выдать специа ,ьные удо- 
сто ергния об о ончании школы, 
о ново ме пю обеспечив комплек­
тование новых канд. школ из 
числа неохваченных учебой кан­
дидатов и из числа слушателей 
ела о у воивших программу, обес­
печив 100 проц, вовлеч ние всех 
кандидатов в сеть партийного 
просвещния. Культпропу ГК 
В {П( ^провести выдачу удостове­
рений об окончании канд. школ 
прэше 1шим эту школу членам 
ВЛКСМ и беспартийны.) слу- 
шотелям.

г) 5 апреля с. г. созвать обще­
городскую конференцию слушате­
лей и пропагандисгоз кандидат­
ских партшцол по итога 1 работы 
кан шдатских школ и конкретный 
мероприятиям по дал нейшему 
-качественному улучшению мар - 
систско - л ионского воспитания 
кандидат в, испо ьзуя при про­
ведении конференции положитель­
ный опыт массовок «За марксист­
ско-ленинскую учебу», проведен­
ных летом и о:еьью 1932 г.

ЗОрглнсгру ГК ВКП(б) обес- 
• печить:

а) Тщательную персональную 
проверку п/к. и ячейками ВКП(б), 
п длинным руководством секрета­
рей, выполнения кандидатами пар­
тийных заданий и поручений, 
изучение авангардной роля кан

дидатов на производстве, партий­
ной выдержанности и дисциплини­
рованности их, своевременной уп­
латы членских взносов в пар ию.

б) Пров рку и изучение работы 
партийных групп, цеховых ячеек 
и кандидатских школ по оказанию 
практической помощи кандидату 
в деле большевистского их вос­
питания.

в) Созыв бесед - совещаний кан­
дидатов, совместно с старыми боль­
шевиками, по вопроса ! истории 
большевизма, опыта революци н- 
ной борьбы, вопросам социали­
стического строительства и кон­
кретных политических и произ­
водственных задач, стоящих перед 
цехом и данным предприятием в 

целом.
г) 15 апреля с. г. прогости 

единый партийный день, посвящен­
ный работе с кандидатами.

4 Газете «Красный Север», 
• «На рельсах Севера», «Тя- 

говик» и редколлегиям стенгазет 
ширжо освещать, изо дня в день, 
в те ение месячника, а в даль­
нейшем систематически, работу 
с кандидатами.

5 17 апр ля с. г. итоги ме- 
• сячника обсудить на засе­

дании секретариата ГК ВКП(б).
С Оргинстру и культпропу 

ГК по вопросу о проведе­
нии месячника созвать 16 марта 
33 г. совещание всех секретарей, 
культпропов in/к. и п/ячеек и ру­
ководителей кандидатских школ.

Настоящее решение опублико­
вать в печати.

Постановление бюро парткома 
ВРЗ от 17 марта 1933 года 

о грубой политической ошибке 
„Тяговика" от 15 марта в статье 

„У великой могилы учителя"
Отметить, что последняя 

фраза статьи «Ушли мы с 
кладбища ударники вели­
кой стройки с твердой ве­
рой в победу пролетариев 
всех стран—только после 
победы мировой проле­
тарской революции» яв­
ляется крайне путанной, 
политически неверной и 
приводит к троцкистскому 
пониманию о возможности 
победы пролетарской ре­
волюции.

В этом же номере допу­
щена грубейшая коррек­
турная ошибка в дате 
смерти Карла Маркса, а 
также допущенная лишь 
вследствие небрежности 
ошибка в самом заголовке 
статьи вместо фразы «У мо­
гилы великого учителя,» 
напечатано «У великой мо­
гилы учителя».

Принимая во внимание об' 
яснение ответственного за 
выпуск № 16 «Тяговика» 
зам. редактора тов. Коми-

ПОПРАВКИ: в «Тяговике» № 9 
от 9 февраля в статье «Парт­
группа Комарова борется ja 
авангардную роль коммуниста >, 
говорится, что член партии т. Ку­
рицын имеет задолженность в 
партию 30 10 месяцев, не отве­
чает действительности; по справ 
ке секретаря ячейки т. Игнатьеве 
Курицын имел задолженность 
всего за два месяца, в настоя­
щее время задолженность ликви­
дирована совсем. 

чева о том, что он приз­
нает эту формулировку 
явно неверной и что ошиб­
ка им допущена вследст­
вие неправильного сокра­
щения статьи и при верст­
ке газеты, которая не бы­
ла замечена им своевре­
менно, а корректор т. Па­
нов в день выпуска газе 
ты был в нетрезвом виде 
и эту ошибку также про­
пустил.

Бюро партийного коми­
тета постановяет:

1. За неряшливость к 
выпуску газеты зам. ре­
дактора тов. Комичеву 
об'явить выговор и пре­
дупредить о недопусти­
мости в будущем подоб­
ных ошибок.

2. Указать редактору 
«Тяговика» тов. Волганову, 
что ошибки в газете име­
ли место и раньше, обя­
зать последнего тщатель- 
но просматривать каждый 
номер газеты до передачи 
в печать.

3. Просить горком ВКП(б) 
привлечь к партийной от­
ветственности корректора 
тов. Панова за появление 
на работе в нетрезвом ви­
де, за небрежность к рабо­
те и ряд допущенных оши­
бок ранее.

Секретарь партийного 
комитета ВРЗ БОГДАНОВ.

На ВРЗ нет еще действительно! 
большевистской работы о квдзд'Т’ми
Ведущая роль кандидата партии 
на производстве не обеспечена И

Бюро парткома заслушало до­
клад секретаря тов. Зуева (пар­
тийной ячейки вагонною цеха) с 
содокладами двух парторгов 
тов. Фалева и тов Чуфарнова 
о работе с кандидатами и пришло 
к такому заключению, что работа 
с кандидатами на ВРЗ до на.тоя- 
щего времени находится в неудо­
влетворительном состоянии. Из 
87 кандидатов по вагонному цеху 
имеется 35 челозек с просрочен­
ным стажем. Задолженность по 
членским взносам достигает 
50 проц, от общего количества 
кандидатов в ячейке.

Охват партучебой достигает 
всего лишь 62 проц, остальные 
33 проц, нигде не учатся. Посе­
щаемость партийных собраний кан­
дидатами достигает только лишь 
50 проц.

В партгруппах делу работы с 
кандидатами уделяется совершен­
но недостаточное внимание, при­
крепленные коммунисты по работе 
с кандидатами проверяются слабо.

Вследствие эТого—слабая актив 
ность кандидатов в партийной и 
общественной жизни цеха. Веду­
щая роль кандидата на производ­
стве совершенно не удовлетворяет

Начальная школа ремонтного
включилась в конкурс на лучшую

гпколу партпроса
Начально партийная шко­

ла ремонтного цеха с пло­
хими показателями шла в 
начале учебного года. Со­
став школы был всего 7 чел. 
но и те посещали занятия 
не всегда аккуратно. По­
сле проведенной широкой 
массово-раз'яснительной ра­
боты дело значительно 
улучшилось. Теперь в школе 
учится 33 чел., ни одного 
срыва занятий, слушатели 
активно участвуют в про­
работке темы. Школа до­
билась среди слушателей 
поголовной ликвидации за­
долженности по членским 
взносам.

В годовщину SO-летия со 
дня смерти великого учите­
ля Карла Маркса школа 
включилась в конкурс на 
лучшую партийную началь­
ную школу партпроса и 
взяла на себя обязательст­
ва:

1. Прорабатывать мате­
риал по первоисточникам 
Маркез, Ленина и Ста­
лина, увязав учебу с прак­

23 марта в 6 час. вечера в клубе ВРЗ парткомом 
УСТРАИВАЕТСЯ

ТЕОРЕТИЧЕСКИЙ ВЕЧЕР 
для партийного и комсомольского актива 
на тему: «Советско-колхозная торговля на 

данном этапе».
Вход по выданным билетам.

ПАРТКОМ.

задачам дня (51 прэц. ударников)?
Партячейка и актив еще н: ’ 

уяснили по настоящему, что кан в 
дидат не есть еще коммунист $ 
что кандидатский стаж являете?, 
испытательным сроком в каково®1 2 
кандидат проверяется в способ! с 
ности его драться за генеральную а 
линию партии. Это требовани: т 
устава партии не доведено д£ 1 
сознания каждого кандидата парВ3 4 5 
ТИИ. Г

Бюро партийного комитета на т 
основе работы ячейки вагонногвй 
цеха с кандидатами сделало выводЖ 
что и в прочих ячейках работа < 
кандидатами находится также 1 
неудовлетворительном состояний; ’ 
и предупредило всех секретаре! |« 
ячеек □ коренном улучшении ра ! 
боты с кандидатами и обязал, М 
тов. Баранову провести завод ■ 1 
ское совещание с кандидатами ■ 
имеющими задолженность в пар 
тию.

JSiopo парткома ждет от секре ) 
тарой ячеек и от цехового актив: Е 
коренного улучшения работы , к 
кандидатами. По этой работ, | 
будет оцениваться рабогоспособ i 
ность каждой ячейки.

тической работай на про
изводстве.

2. Поднять производитель 
ность труда до заданны* 
норм. Бороться за выпусь 
хорошей продукции, осу­
ществлять борьбу за сох­
ранность социалистической 
собственности.

3. Организуем вторую) 
партийно-начальную школ) 
в количестве 12 человек 
выпишем каждый по жур­
налу В «помощь партучебе»

4. Обеспечить стопроцент­
ное участие на теоретиче- ' 
ских вечерах устраиваемы) 
горкомом и парткомом.

5. Не допускать ни одно 
го срыва учебы, поднял 
посещаемость до 100 проц

Развертывая социалисти­
ческое соревнование и 
ударничество между каж­
дым слушателем на луч­
шую проработку материа­
лов, вызываем последовать 
нашему примеру все парт­
школы ВРЗ.

Начальная партийная 
школа ремонтного цеха.



20 марта 1933 г. № 17(206) «тягов ик» 3

масс на досрочное выполнение мартовского плана
ГОЙ 
ми

и
I
1К0В). 
е не 
кан-

«ст и 
1ется 
овой 
эсоб- 
>ную 
ание

ДО 
пар-

а на 
нога 
1ВОД, 
та о 
ке в 
1нии 
грей 
ра- 

iaio 
вод- 
i ми, 
13р-

ИТР завода включились на 
лучшее проведение 

колдоговорной кампании
В столовой ИТР 15 марта Iлолнение задач поставлен-

состоялось техническое со­
вещание, на котором при­
сутствовало до 200 чел. 
ИТР и заводского актива. 
Обсудили вопрос о переза­
ключении гендоговора на 
1933 год и пересмотр норм 
выработки.

Основной докладчик ДП 2 
тов. Арефьев заострил перед 
собравшимися задачи повы­
шения производительности 
труда правильной органи­
зации технического норми­
рования и улучшения куль­
турно-бытовых условий ра­
бочих.

Новый коллективный до­
говор является социалисти­
ческим обязательством сто­
рон дирекции завода и зав­
кома на успешное выполне­
ние промфинплана.

Для того, чтобы поднять 
рабочих на борьбу за вы-

ных январским пленумом 
ЦК и ЦКК ВКП(б), надо 
рабочих вовлечь в массовую 
проверку старого коллек­
тивного договора. Органи­
зацией новых хозрасчетных 
бригад, повышением актив­
ности участия во внутриза­
водском конкурсе. Выпол­
нением количественных и 
качественных показателей 
отметим проведение новой 
колдоговорной кампании.

Все присутствующие на 
собрании ИТР включились 
в проведение колдоговорной 
кампании. Путем социали­
стического соревнования и 
ударничества обеспечи м 
успех проведения перезаклю­
чения нового колдоговорл, 
как орудия поднятия про- 
изводительно'сти труда.

А. КОМИЧЕВ.
Фе­
йка 
I с 
юта 
:об-

Четырнадцать бригад создана в 
ремонтном на проработку

0

о-

ь- 
JX 
СК 
У* 
X- 
)Й

ю 
’У 
К. 
р-

г- 
в- 
IX

э- 
ь 

ц.
I- 
и 
с-
I- 
I- 
ь

На открытом партсобра­
нии 16 марта в ремонтном 
цехе тов. Булатов сделал 
доклад о проверке гендо­
говора. Присутствующие на 
собрании доклад тов. Бу­
латова подвергли резкой 
критике. Рабочие в своих 
выступлениях отметили, что 
заключенный колдоговор 
между союзом и дирекцией 
систематически не выпол­
нялся. Отпущенные средст­
ва по охране труда не были

колдоговара

своевременно использованы, 
плохое снабжение рабочих 
дровами, несвоевременная 
выдача зарплаты, недоста­
точная борьба за труддис- 
циплииу.

Администрация не выпол­
няла постановления ПС, 
часто срывала постановле­
ние планерных совещаний.

В цехе никто не интере­
совался нормами выработки, 
от бригадира и до мастера, 
не было еще такого дня, 
чтобы часть рабочих не 
простаивали за поиском ра­
боты. За прием оборудова­
ния в ремонт никто не от­
вечает. Для примера укажу 
на факт. Привезенные коп-

я

ЗА РАЗВЕРНУТОЕ КУЛЬТУРНО-МАССОВОЕ
ОБСЛУЖИВАНИЕ РАБОЧЕГО

Завком организует конкурс на лучший красный уголок

ры свалены все в одну ку­
чу. Лебедки тоже. Приня­
ты в ремонт платформы, 
не знают что с ними делать, 
нет никаких указаний. Нет 
точного учета времени ре­
монта, администрация при­
выкла к тому, что нужно 
поставить болт или гайку, 
то вместо того, чтобы вы­
писать ее, дает совет найти 
где-нибудь и в результате 
рабочий потеряет больше 
времени, чем стоит сделать
новую.

Из подсобных цехов за­
казанные детали часто при­
нимались на глазок, из-за 
чего себестоимость не сни­
жалась, а возрастала.

Много ненормальностей 
вскрыли рабочие ремонтно­
го цеха.

Для проработки гендого­
вора сформировано 14 бри­
гад, которые приступили к 
работе с 18 марта. Рабочие 
ремонтного цеха ставят се­
бе задачей каждый квар­
тал проверять выполнение 
колдоговора, как со сторо­
ны рабочих, так и хозорга- 
нов.

А, КУЛИКОВ.

ПОЧЕМУ УХУДШИЛОСЬ 
ДИЭТПИТАНИЕ

Диэтическое питание| 
при столовой ВРЗ за по­
следнее время резко из­
менилось в сторону ухуд­
шения. В сравнении с фев­
ралем месяцем количество 
жиров значительно умень­
шилось. Белый хлеб в 
марте совершенно прекра­
тили выдавать.

Стоимость диэтического 
обеда увеличилась, это 
должно было сопровождать­
ся улучшениям качества 
диэтпитания, но на деле же 
получается наоборот.

На основе решений 9-го | 
всесоюзного с‘езда проф­
союзов, а также ряда указа­
ний партийных органов и 
решения бюро парткома 
ВРЗ от 21 февраля с. г. 
завком организует внутри­
заводский конкурс на луч­
ший красный уголок.

Условия конкурса:
1. Добиться ежедневного 

посещения рабочих красного 
уголка не менее 80 проц, к 
общему составу работающих. 
Завести учет посещаемости.

2. Ежеднезно в обеден 
ный перерыв всех смен обе­
спечить проведение бесед, 
читок, собраний, техбеседы, 
доклады с диапозитивами, а 
также культурными развле­
чениями (живгазета, концер­
ты, затейники, гармонисты 
и т. д.) силами цехов и клу­
ба.

3. Красный уголок—столы 
содержать в полной чистоте, 
создать уюгность, украше­
ние лозунгами и плакатами, 
с отражением проводимых 
политических кампаний. Соз­
дать цеховые кружки ИЗО.

4. Ежедневная работа и во 
всех сменах цеховой библио­
теки. Усовершенствовать ра­
боту передвижки, создать 
цеховой библиотечный ак­
тив.

5. Организовать ячейки 
ЗОТ и справочный стол,

Когда спросили члена 
страхкассы тов. Карпуше- 
ва почему ухудшилось 
диетпитание, то последний 
ответил: «если дорого и 
плохо, то не ходите, никто 
вас насильно на диетпита­
ние не тащил и не тащит».

Ответ тов. Карпушева 
очень характерен, видно 
ему нет никакого дела до 
больного организма рабо­
чего.

А. КУЛИКОВ, СОКОЛОВ.

Не задерживать зар лату 
отпускникам

На ВРЗ до настоящего 
времени не урегулирован 
вопрос о выплате зарплаты 
отпускникам.Рабочий, идя в 
отпуск, половину отпускно­
го времени тратит обивая

установить дежурство акти­
ва с приглашением специа­
листов из города, обеспечив 
работу во всех сменах.

6. Организовать уголки 
добровольных обществ с 
конкретными диаграммами 
их работы, отразив хороших 
и плохих членов общества.

Для проведения работы 
выделить актив из добро­
вольных обществ.

7. Не реже чем раз в пя­
тидневку выпускать стенга­
зету, добиваясь роста раб­
коровского актива и соз­
дание рабкоровского круж­
ка.

8. При красном уголке-сто­
ле создать краткосрочные 
курсы прэфгруппоргов,доби­
ваясь 100-процентной посе­
щаемости.

9. Добиться организации 
самостоятельных цеховых 
буфетов и работы их во 
всех сменах. Завязать связь 
с подшефными х колхозами, 
по доставке продуктов в 
буфеты.

10. К концу конкурса на 
15 апреля 1933 года завер­
бовать в члены клуба весь 
наличный состав рабочих 
цеха.

11. Полностью охватить 
учебой малограмотных и не­
грамотных.

12. Не менее двух раз в 
месяц делать выезды в под­

шефные точки (артполк, кол­
хозы) по политическим 
кампаниям с художествен­
ным оформлением.

13. Полностью реализо­
вать ежемесячные контроль­
ные цифры по подписке на 
газеты и журналы.

Красные уголки и столы 
перестроившие свою работу, 
особенно на летний сезон, обе 
спечившие организацию спор 
тивных площадок, массовые 
прогулки, выходы на при­
городное хозяйство и в под­
шефные колхозы, выполнив­
шие самообязательства по 
конкурсу получат премии: 
1-я премия—700 руб., ^2-я 
500 руб., 3-я 300 рублей.

Все товарищи особо отли­
чившиеся в работе за время 
конкурса будут премирова­
ны; 1-я премия 200 рублей, 
2-я 150 руб., 3-я 100 руб. и 
4-я 50 рублей.

Организовано заводское 
жюри по конкурсу в составе 
тт. Круглов, ^завком) Сив­
цов (партком), Шорохов 
(парткабинет), Комичез (Тя- 
говик), Мягков (клуб), Бла- 
жевич (паровозный цех),Чу- 
фарнов (вагонный цех). Кон­
сультация по конкурсу за 
тов. Кругловым.

Председатель завкома 
ВРЗ ИВАНОВ.

Культоргаиизатор ЗК
КРУГЛОВ.

Подготовим хорошие кадры 
для красных уголков

Успешное выполнение за-j завком организует курсы 
дач, поставленных во второй красноугольцев. Курсы рас- 
пятилетке, потребует развер- считаны на 31 человека без

пороги бухгалтерии и кассы, 
завкома и парткома за по­
лучением зарплаты.

Дирекция обязана знать, 
сколько людей должно пой­
ти в отпуск и сколько им 
надо выплатить денег за 
отпуск, забронировать эту 
сумму денег и не гонять по­
напрасну рабочих. Этого 
требует трудовое законода­
тельство.

тывания в огромных разме­
рах культурно-массовой ра­
боты. От того, как мы су­
меем поставить культурное 
обслуживание рабочего, бу­
дет зависеть выполнение 
промфинплана.

Обострение классовой 
борьбы и выполнение реше­
ний январского пленума 
ЦК и ЦКК, диктует нам 
неотложную необходимость 
скорейшей ликвидации куль­
турной отсталости, как тор­
моза быстрых темпов на­
шего развития.

Нужно каждого рабочего 
охватить политическим вли­
янием. А для этого нужно 
перестроить работу на1пих 
красных уголков. Вместе 
с об'явлением конкурса на 
лучший красный уголок,

освобождения от производ­
ства. Программа курсов 
будет - состоять из 32 учеб­
ных часов.

В цехах выделены лучшие 
ударники для учебы на 
курсах. Новые кадры крас­
ноугольцев помогут корен­
ным образом перестроить 
культурно-массовую работу 
в цехах. Повернем культ- 
работу лицом к производ­
ству. Развертывая по новому 
культурно-массовую работу, 
обеспечим выполнение как 
количественных, так и ка­
чественных показателей по 
выполнению промфинплана. 
Воспитаем социалистическое 
отношение к труду и повы­
сим классовую бдитель­
ность на всех участках ра­
боты. КРУГЛОВ

h--------------------------- -——---------О
23 марта с 6 час. вечера

в клубе ВРЗ организационное собрание
i выделенных от цехов товарищей на курсы красно­

угольцев.
Яака в указанное время обязательна.

Культсектор завкома ВРЗ А. Круглов.



4 «т Я Г О В И К» 20 марта 1933 г. № 17(206)

Окажем конкретную помощь колхозам 
в борьбе за боевуюподготовку к посевной

Колхозники Глушицкий и Синицин не берегут 
колхозного коня

Подшефный вагонному । колхоза забыли о том, что 
кеху колхоз «Прибой» по лошади являются социали- 
боевому готовится к весен-1 стической общественней соб- 
не - посевной. Семена пол-|ственностью и преступно
ноотью засыпаны и отсор­
тированы. Колхоз будет раз­
вертывать сев на 85 га. По­
ставлена задача к весенней 
посевной добиться удовле­
творительного со стояния 
конского состава. В колхо- 
зе 33 лошади, часть из них.-го затем в течение дзух
сейчас уже поставлена на 
усиленный корм. Помеще­
ния для лошадей сухие.
Уход за конем поставлен не 
плохо.

Рабочей силой колхоз 
обеспечен. Сельско-хозяй­
ственный инвентарь к севу
готов за исключением диско­
вой бороны, которая лежит 
в разобранном виде.

Но на ряду с этим в кол­
хозе имеется ряд безобра­
зий, граничащих с явными 
проделками классового вра­
га. На лесозаготовки в Бу- 
шуиху были посланы кол­
хозники Глушицкий и Си­
ницин В. П. Эти члены

06‘явим беспощадную войну бракоделам 
и разгильдяям

Литейщики завалили токарный цех браком
Несмотря на то, тчо токар 

ный цех пред'явил социа­
листический счет литейщи­
кам, последние упорно не 
выполняют пред'явленных* 
требований и заваливают 
бракованным литьем токарку

По арматуре брак по 
литью часто достигает 70, а 
в некоторых случаях и 100 
проц. Чугунное литье также 
недоброкачественно. Напри­
мер, в ночь с 15 на 16 мар­
та в токарный цех поданы 
8 золотниковых втулок, из 
иих в процессе обработки 
7 оказались никуда негод­
ными. Цилиндры тормоз 
Вестингауза тоже поддают­
ся зачастую бракованные.

Литейщики не плохо бо­
рются за количество выпу­
щенной продукции, но это­
го недостаточно. Какой толк 
в том, что деталь поступит 
из литейного в токарный, 
снова в литейный и опять на 
станок. Это похоже на сказку 
про белого бычка Но это 
факт. Технический персонал 
литейного цеха, рабочие ли­
тейщики обязаны об'явить 
войну браку.

За боевое проведение тифозных 
прививок

Для успешного проведе­
ния брюшно-тифозной эс­
тафеты санпосты кузнечно­
го, ремонтного, колесного 
и литейного цехов под ру­
ководством врача Треть­
якова берут на себя сле­
дующие обязательства:

1. Проводить раз'ясни- 
тельную работу в цехах.

2. Охватить прививками 
весь наличный состав рабо- 

Горлит №140 Сдано в наб” шип. к »»г-ати 19 марта. Форк. бум. 4Ь 29. 58W0 гн. Тип. Мг 2«Сев. Г1еч.» СеР^айпадигрэф Воюгдв. Зак № 71 Тираж 4000экз®

отнеслись к доверенным им 
под ответственность лоша­
дям. Не доехав до места на­
значения Глушицкий вывел 
лошадь из строя, искалечил, 
а Синицин было совсем по­
терял своего коня, которо- 

дней разыскивали.
Такие факты ярко гово­

рят о никудышной дисцип­
лине среди членов колхоза 
о полной распущенности. 
Если при проведении посев­
ной такие факты будут 
иметь место, то вполне по­
нятно, что колхоз не сумеет 
обеспечить выполнения за­
дач поставленных перед 
колхозниками в нынешнюю 
посевную кампанию.

Колхозница Тарабукина 
рассказала бригаде рабко­
ров «Тяговика» о том, что 
у них в колхозе плохо по­
ставлена массово-политиче­
ская работа и агрозоотех-

33

У вас, тов. литейщики 
имеется формовщик Павлов, 
этот тип является по нашим 
сведениям злостным брако­
делом. Вышвырните его вон 
из ваших рядов.

Вы, товарищи литейщики, 
срываете работу не только 
токарного цеха, но и паро- 

чих и служащих.
3. Сами прививку при­

нимаем в первую очередь.
4. Закончить прививку к 

первому мая.
Вызываем на соцсоревно­

вание котельный, паровоз­
ный и вагонный.

ОБОТОВ. МИХАИЛОВ. 
АКСЕНОВА, ЧУРАНОВА, 

ТРЕТЬЯКОВ. 

ническая учеба. Наладить 
среди женщин работу мож­
но, так как в колхозе бы­
вают делегатские собрания 
и вот на этих собраниях 
нужно заострять вопросы 
трудовой дисциплины. Ведь 
был же факт отказа от лесо­
заготовок девушек колхоз­
ниц Калашниковой, Молит- 
виной и др.

Плохая борьба за твердую 
дисциплину порождает рас­
хлябанность на таких уча­
стках, как охрана семфон­
дов. Сторож Салтыков не 
чуствует той огромной от­
ветственности за свое дело 
и часто уходит с поста.

У колхоза «Прибой» есть 
все возможности встретить 
сев во всеоружии. Нужна 
лишь только твердая тру­
довая дисциплина, четкая 
работа на всех участках ра­
боты.

Б^игада «Тяговика»
Хапцев, Дулов, Малы­

шев, Селиванов.

возного. Срываете внутри­
заводский конкурс, в кото­
ром токаря решили добить­
ся победы. Мы уверены, 
что с сегодняшнего дня ка­
чество литья будет резко 
улучшено.

Колосов, Борисов, Мая­
ков.

Ответы авт рам
1) Тов. КОРЕШКОВУ. Ваша 

Заметка о замках направлена 
начальнику производственного 

’ отдела для разрешения вопроса 
. по существу.
: 4 2) Тов. ТИХОМИРОВУ. Реше­

ние товарищеского суда помеще-
. но в 4 номере «Тяговика».

3) Тов. ХОМЯКОВУ заметка о 
' социальном положении «ИКС» 

направлена в завком для приня­
тия мер. эда ' ■

4) Тов. ВАНЦЕВУ—тоже.
5) Тов. ЗНАЮЩЕМУ. Заметка 

о кладовщике Дуганове напра­
вит в завком

МОБИЛИЗАЦИЯ СР ДСТЗ

Итоги дня займодержпеля J
Круглихин и Останин передовика 

мобилизации средств \5
Заводским комсодом про­

веден слет работников це­
ховых комсодоз по подве­
дению итогов кампании дня 
займодержателя. Слет пока­
зал, что из всех цеховых 
комсодов только 2 имеют 
право претендовать на зва­
ние лучших. Эго комсод 
токарцого цеха во главе с 
тов. Круглихиным и комсод 
электрического цеха с 
тов. Останиным. Эти това­
рищи за образцовую работу 
будут премированы, так как 
сумели кроме хорошей по­
становки завербовать вклад­
чиками в сберкассу Кругли- 
хин 110 человек, Останин 
85 чел.

Вызываем на досрочное
Я, работница

погашение займа
вагонного

цеха Сычева А., отвечаю на 
вызов тов. Воробьевой на 
досрочное погашение займа 
«4 завершающего года пяти­
летки», погашаю выплату на 
2 месяця раньше срока и 
вызываю последовать моему 
примеру работниц Каткову, 
Коврову В. Завьялову А. Зи 
мину А., а также других ра­
ботниц и рабочих вагонного 
цеха.

СЫЧЕВА.

Кузница не борется за охрану труда рабочих «д
При входе в кузнечный цех требуется, чтобы последний к дея 

сразу чувствуется, что тут отсут- поставил с трещиной рессорные* 
ствует хозяйский глаз, у каждою лист, что при таком ветре н ви* 
горна мусора навалено по колено, всегда удается выполнить. Рабо ПОД
У нагревательных печей навалено 
столько золы, что для удобрения 
пригородного хозяйства ВРЗ впол­
не хватит на весь 1933 год.

Стекла в цехе не обтирались 
повидимому целый год, в особен­
ности это наблюдается в рессорном 
отделении, та< как тут стекла 
трудно различить от оцинкован- 
но о железа.

Единственно, где проникает свет, 
так это тут, где повыбиты и от­
сутствуют стекла, где ветер на 
сквозь пр низы ает завсегда пот­
ного рессорщика, отчего рессор­
щики часто получают заболевание 
гриппом.

Ко всему этому с рессорщика

ПОПРАВКИ
В последнем номере «Тя­

говика» от 15 марта допу­
щена корректурная ошибка, 
дата смерти Карла Маркса 
напечатана «1838 год», сле­
дует читать «1883 год.

В статье Демина «У Ве­
ликой могилы учителя» до­
пущена грубая политическая 
ошибка по вине выпускаю 
щего, последнее предложе­
ние напечатано «Ушли мы с

К ОТВЕТУ МУРАВЬЕВУ
В бухгалтерии завода творятся 

безобразия. Ио за-му«3 решаю­
щего года пятилетки» снесен > на 
убыток завода в 1932 г. 25 980 р. 
из коих 8435 руб перец 1ачено 
излишка по счету гос аймов и 
17545 руб. не списанных и опла­
ченных по вине бухгалтера Му­
равьевой рабочих уволенных в 
разное время с завода.

За последнее время спра ” 
вочные столы проделал^рг/! 
большую работу. Оплачен 
на 7325 рублей выигрышей
Обслужено справочным сто Л 
лом 6 производственно, се | f । 
мейных вечеров, где провеЦ/ 
рены облигации у 250 чел 
и вида выигрышей’на_425 Р««_ 
В справочной работе бо.т.|^(] 
шое участие приняла зав 
сберкассой при ВРЗ т. Гор р( 
ская.

Отстающим комсодам це О 
хов надо брать пример ь^ле] 
своей работе с цеховых ком*1 в 
содов токарного и электри*Тта1. 
ческого цехов. '

То

 СЕЛИВАНОВ. ®“.к,

■о । 
щи я 
злил 
артк

Счетно конторские работники-^* 
административно-технический пе|РРт‘ 
сонал токарно-механического цех: par 
отвечая на вызов т. Павлова бриоцц;
Сер еновой по досрочному пэпдд^ 
шению займа «4-го завершающегг" 
года пятилетки», погашают уплат* Пл 
по займу на о 1ин месяц раныл^ей! 
крока и вызывают последовать 
примеру следующ х товарищей^ 
Сорокина И.. Савинкову, Боли°тУ 
шакову, Шарову, Абрамову, Цветпрев

кикову.
бор; 

БОЛЬШАКОВА, АГАФОНОВ^дц

ЧЕРНЫШЕВА ШАБАНИНА.
___ П

чие кузнечного и рессорного цехе сту 
несколько раз заявляли мастер; щц 
кузнечного цеха Тархунову, я дх 
последний и слышать об этом к 
хочет. Охрана труда в лик »МИ 
тов. Ободова давно спит беспро *це:
будным сном. Санитарная комис <зр 
сия давно не навещала кузнечик 
цех, а пора бы.

Треугольнику кузнечного це: 
пора встряхнуться ст спячк 
вспомнить решение парткома 
охране, где четко было записа! 
как надо бороться за чистоту цех 

КУЛИКОВ
Редакция «Тяговика» ждет 

треугольника немедленных мер 
затронутым в заметке вопросам

■^о
«У
Л5 
< а

( якладбища ударники велик

Нужно Муравьеву за халат I 
ное отношение к работе привлечь? 
к ответственности и жестко на- - 
казать. н. м

стройки с твердой верой -4 
победу пролетариев во 
стран только после побед 
мировой пролетарской р d *- 
волюции». Следует чита*. 
«Ушли мы с кладбища удар­
ники великой стройки с 
твердой верой в победу про­
летариев всех стран, в тор­
жество победы мировой 
пролетарской революции».

г 
I 
I
J

Отв. редактор
В0ЛГАН0В


